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1 Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolil role nízkoprahového zařízení pro děti a mládež

malého města. Dané téma jsem si vybral proto, že mám k dětem kladný vztah, rád s nimi

spolupracuji a zajímá mě také, jakým způsobem využívají svůj volný čas. Na nízkoprahová

zařízení pro děti a mládež jsem se zaměřil také z toho důvodu, že se jim podle mého názoru

nevěnuje přílišnou pozornost. Já jsem se s nízkoprahovým zařízením setkal poprvé v době,

kdy jsem ještě navštěvoval základní školu a to pozice uživatele. Kamarád mě bral s sebou na

stolní tenis, jelikož jinde ve městě se nehrál. Jinou pozici, vychovatele, jsem si vyzkoušel

při plnění praxe při studiu na střední škole. Tehdy jsem měl možnost nahlédnout do zákulisí

zařízení, získat cenné zkušenosti a přesvědčit se o tom, že pracovníci v těchto zařízeních

nejsou jen „starší kamarádi“, kteří si s dětmi po škole hrají hry a pořádají výlety. Zjistil jsem,

že práce sociálního pracovníka je velmi náročná a zodpovědná práce, na které mnohdy závisí

to, jak bude vypadat život jedinců, kteří zařízením prošli. Z tohoto důvodu je pro mě činnost

zařízení velmi zajímavá a atraktivní.

Lokalitu malého města jsem zvolil z toho důvodu, že jsem na malém městě vyrůstal.

Z vlastní zkušenosti pak vím, že nabídka volnočasových činností není tak pestrá a mnohdy

ani dostatečná pro všechnu mládež, která se ve městě koncentruje. Zároveň se zde mladým

nevyhýbají nástrahy velkoměsta, tedy drogy, alkoholismus, hráčství a obtěžování. Tyto

zařízení pak mohou být pro děti jediným útočištěm ve městě, ve kterém se mohou svěřit a

přijít si pro pomoc. Zároveň jeho pracovníci věnují mladistvým dostatek péče tak, aby

složitým období dospívání mohli projít snadněji a bezproblémově.

Cílem práce je zjistit zájem o nízkoprahové zařízení ve městě. Jakou hraje roli při navazování

přátelských vztahů a hledání nových kamarádů. Výzkum jsem také směřoval na to, proč

mladiství nízkoprahové zařízení vyhledávají a zdali v tom hraje roli i to, že se zde mohou

anonymně dozvědět informace, na které se doma bojí zeptat nebo na ně ve škole není prostor.

Také jsem se v šetření snažil zjistit i to, jestli si do zařízení chodí pro radu a pomoc.

Bakalářskou práci jsem rozdělil na dvě části, a to teoretickou a výzkumnou.

V teoretické se zabývám pojmem nízkoprahového zařízení, jeho legislativou, cíli a principy.

Popisuji zde, jak nízkoprahové zařízení funguje, jaké služby nabízí a jak zde probíhá práce

9

s klienty krok po kroku. Pozornost jsem věnoval také cílové skupině pro nízkoprahová

zařízení a popsal ji jak po fyzické, tak po psychické stránce. Jako poslednímu jsem se

v teoretické části věnoval pojmu malého města, určil jeho rozlohu a strukturu obyvatelstva

a popsal zájmové kroužky, které je možné navštěvovat v těchto městech.

V praktické části jsem se pak věnoval popisu zkoumaného zařízení a dotazníkovému šetření

u jeho klientů. Výsledky šetření jsem v rozhovorech zkonzultoval u pracovníků zařízení.

Výsledky jsem vyhodnotil a následně sepsal do přehledných tabulek. V příloze jsem uvedl

fotografie zařízení a z tabulek vypracované grafy.
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2 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, jinak též NZDM je zařízení (klub), který nabízí

sociální služby pro dospívající děti a mládež. Tyto kluby vznikají ve velkých i malých

městech ve vyloučených lokalitách, okrajích sídlišť nebo tam, kde se koncentruje větší počet

obyvatel do 26 let. Ať už jsou zřizované státem nebo soukromou organizací, jejich posláním

je prevence proti vandalismu, záškoláctví, protizákonnému chování a neorganizovanému

trávení volného času. Pracovníci těchto klubů poskytují mladým lidem pomoc v obtížných

situacích spojených s dospíváním, školou, rodinou, experimenty nebo antisociálním

chováním. Jejich práce také spočívá v tom, aby tyto krizové situace zažívali co nejméně a

byli si vědomi všech potenciálních rizik plynoucích z jejich chování. Výraz nízkoprahový

zde není synonymem pro bezbariérový, ale pro slovo dostupný, neboli neodrazující od

vstupu.

Nízkoprahové kluby pro děti a mládež tak, jak je známe dnes, prožívaly svůj rozvoj

především na konci minulého století, přibližně v letech 1998-2003. Ovšem první kluby pro

děti a mládež bychom nalezli již v polovině 90. let. Velmi významnou roli pro vnik NZDM

sehrálo usnesení vlády z roku 1994 k Programu sociální prevence a prevence kriminality.

To zavádělo funkci sociálního asistenta. Asistent, který měl za cíl specifikou terénní práci

s dětmi a mládeží ohroženou sociálně patologickým vývojem. Dnes by se dalo říct práci

terénního pracovníka- moderněji řečeno streetworkera. Inspirace center mládeže ze Saska

přiměla sociální asistenty u nás vybudovat svá zařízení, kde mohli z ulice vodit své klienty.

Sociální pracovní byl pod správou okresu nebo města a pracoval s cílovou skupinou v jejich

přirozeném prostředí a čase. V ulicích, rozpadlých objektech nebo na hřištích. V dubnu 1997

byla jako profesní organizace založená Česká asociace streetwork. Ta sdružovala jak

pracovníky z praxe, tak pracovníky z teoretických pracovišť. Během roku 2001 vytvořila

pracovní standardy, kterými se vymezovala od ostatních činností s dětmi a mládeží a

stanovila měřítka kvality. Navíc díky vznikajícím materiálům, dostupným odborným

informacím a diskuzím se služba začala profesionalizovat a zvýšila se úroveň i pracovníků.

2.1 Ukotvení služeb zařízení v legislativě

Ukotvení služby v legislativě bychom našli v zákoně o sociálních službách, který spadá pod

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Konkrétně ve 108. sborníku z roku 2006. V paragrafu
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§ 53 se pojednává o Službě sociální prevence, které zákon definuje následovně: „Služby

sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto ohroženy

pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se

společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů

trestnou činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k

překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením

nežádoucích společenských jevů.“1

Dále je v tomtéž sborníku, o dvacet paragrafů níže, definované přímo nízkoprahové zařízení

zaměřené pro děti a mládež. Ten v prvním odstavci stručně popisuje činnost zařízení, jeho

cíle a škálu poskytovaných služeb: „(1) Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují

ambulantní, popřípadě terénní služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky

nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo snížením

sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, umožnit jim lépe se

orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé

sociální situace. Služba může být poskytována osobám anonymně.“ 2Ve druhém odstavci

„vypichuje“ činnosti nízkoprahového zařízení, které z prvního odstavce vyplývají. A to: „a)

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, b) zprostředkování kontaktu se společenským

prostředím, c) sociálně terapeutické činnosti, d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.“3

Jinak bychom v zákoně o Sociálních službách mohli také najít vyhlášku, která popisuje

základní činnosti při poskytování sociálních služeb nízkoprahového centra pro děti a mládež.

A to ve sborníku 505 z roku 2006, paragrafu § 27. Pro výchovné, vzdělávací a aktivizační

činnosti: „1. zajištění podmínek pro společensky přijatelné volnočasové aktivity, 2. pracovně

výchovná činnost s dětmi, 3. nácvik a upevňování motorických, psychických a sociálních


[…]


ti starší se pak rádi obrací se svými problémy na pracovníky a chodí si zde pro rady.

Pracovníci v zařízení pro tyto situace mají odborné vzdělání s tím, že během roku podstupují

doplňující kurzy tak, aby byly kompetentní nastalé situace řešit a byli vždy klientům

připraveni pomoci. Starší děti a mládež se taky velmi často v zařízení vyhledává informace

z oblasti dospívání, vztahů a návykových látek. Velmi oblíbené jsou taky přednášky

externích odborníků, kteří si pro klienty připravují přednášky na nejrůznější témata týkající

se mládeže. Dle výzkumu je také zařízením místem, kde mladí velmi často poznají nové

kamarády, i když to není přímo jejich cílem návštěvy, se kterými pak tráví čas i mimo

zařízení. Z rozhovoru s pracovníky jsem se také dozvěděl, že jelikož většinově pracují

s dětmi, zabalují sociální služby do volnočasových aktivit tak, že si toho mnohdy děti ani

neuvědomí. Nejčastěji toho využívají při hraní deskových her nebo sportovních turnajů,

během nichž mohou pozorovat chování dětí v jejich vrstevnické skupině.

Během výzkumu jsem natrefil také na spoustu věcí, které se přímo netýkali výzkumných

otázek. A i když jsem si myslel, že zařízení ze svého mládí dobře znám, velmi mě překvapily.

Jednalo se například o množství aktivit, které zařízení v současné době pro mládež nabízí,

nabídku pravidelných besed s odborníky a také sociální práci s klienty, kterou jsem doposud

nevnímal. Překvapením pro mě byl také nízký věk návštěvníků, kteří navštěvují zařízení

pravidelně. Poměrně velké změny se udály i během doby mého výzkumu v nízkoprahovém

zařízení. Jedna z těch velkých byl příchod nové sociální pracovnice, čímž se otevřel prostor
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pro lepší spolupráci s klienty a také větší možnosti při plánování aktivit. Další novinkou roku

2017 byla akce „Rozjeďme VITEK“, která má za cíl nabídnout klientům pestřejší nabídku

aktivit než doposud měli a také je zapojit do nových aktivit a dění v klubu. S touto akcí také

souvisí nový motivační program, který klienty motivuje tím, že za účast na aktivitách na

konci roku budou odměněni hodnotným překvapením. Nově se klienti mohli zapojit při

plánování aktivit na léto, které by chtěli spolu s pracovníky zařízení zažít. Pravděpodobně

se tedy letos kromě pravidelných turistických výšlapů a dobročinných akcí budou moci

účastnit i vodáckého kurzu.

Na závěr lze tedy říci, že VITEK je místem, kde děti a dospívající mládež ve městě mohou

trávit svůj volný čas, vzájemně se poznávat s vrstevníky a sdílet s nimi společné zážitky a

úspěchy. Zároveň si zde mohou se sociálními pracovníky promluvit o svých problémech

nebo jen tak nezávazně.

Věřím, že má práce byla přínosem i pro samotné zařízení, které tak získalo zajímavou

analýzu dat a také pohled dotazovaných na zařízení a jeho služby. Největší měla samozřejmě

pro mě, jelikož jsem měl možnost nahlédnout do zákulisí chodu NZDM a zjistit spoustu

nových informací o zařízení, do kterého jsem si se svými kamarády chodil zahrát stolní tenis

nebo fotbálek.
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Příloha 2 – Dotazník pro klienty strana2.

78

Příloha 3 – Odpovědi na otázku 13.
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Příloha 4 – Odpovědi na otázku 14.
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Příloha 5 – Odpovědi na otázku 15.
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Příloha 6 – Odpovědi na otázku 16.
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Příloha 7– Autentický příběh klienta zařízení

Příběh klienta z místního NZDM

Jirka pochází ze slabé sociální rodiny, má čtyři bratry, otec i matka jsou alkoholici. Do

klubu chodil od začátku jeho vzniku. Už ve čtrnácti letech měl mnoho problémů- kradl

zboží v obchodech, spolužákům kradl mobilní telefony, vykrádal auta, za což byl

dokonce vyšetřován policií. Také proto byl pod stálým dohledem sociálního kurátora.

Ve VITKU jedenkrát dokonce odlákal sociální pracovnici a poté jí z kabelky sebral

vysokou peněžní částku. Pracovnice si však toho všimla a věděla, že když jej nahlásí,

bude to konečný impuls k nařízení ústavní výchovy. Než se stačila rozmyslet, jak

incident vyřeší, přišel se za ní Jirka na druhý den sám přiznat a omluvit (pod tlakem

ostatních klientů, kteří se na něj zlobili). Peníze již však přes noc utratil, ale slíbil, že

během několika týdnů částku vrátí. Jak slíbil, stalo se. Sbíral starý papír a částku

opravdu do koruny vrátil. Tato událost pro něj byla impulsem ke změně. Odstěhoval se

ke svému staršímu bratrovi, začal pravidelně chodit do školy s cílem se vyučit. Po škole

denně chodí na brigádu, živí se sám. Rodiče si založili jinou rodinu a o Jirku přestali mít

zájem. Nikdy ho neučili ani nedávali mu příklady morálních hodnot, pracovitosti a

svědomitosti. Dneska se sám snaží najít poctivou cestu k životu a nechce žít jako rodiče.

Když může, tak se v klubu zastaví si popovídat s pracovníky.

Zprostředkovala sociální pracovnice VITKU.
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Příloha 8– Logo zařízení

Příloha 9– Tapeta ve VITKU
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Příloha 10– Kurzy vaření

Příloha 11 – Protidrogový vlak
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Příloha 12 – Přednáška z kyberšikany- pozvánka

Příloha 13 – Akce Ukliďme Česko
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Příloha 14 – Sport

Příloha 15 – Fotbalový turnaj
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Příloha 15 – Pohár pro vítěze turnaje nízkoprahových center