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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Zajímal jste se také o to, zdali současný počet dětí, které zařízení

navštěvuje, je odpovídající, nebo by zařízení mohlo pracovat

s množstvím větším?

Navazuji na str. 65…neuvažují pracovníci zařízení o možnosti

spolupráce (propagace) jejich zařízení v místní škole?

Poznámky Zaměření práce je velmi zajímavé a autorovo zaujetí pro ni je zřejmé.

Nedostatkem je ovšem jazyková úroveň a též práce se zdroji či

nepřesné užívání odborných pojmů. Kladem je ovšem přínos práce,

neboť zmiňované zařízení je bozesporu potřebné.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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